
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33348  23Quarta-feira, 05 DE ABRIL DE 2017

artigo 8º, inciso XI, que estabelece como uma das competências 
das Comissões Intergestores Regional – CIR, a aprovação dos 
projetos de implantação/expansão das Estratégias Agentes 
Comunitários de saúde, Saúde da Família/Saúde Bucal, Centros 
de Atenção Psicossocial-CAPS e Núcleos de Apoio à Saúde da 
Família – NASF.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional do Baixo Amazonas, em reunião ordinária, 
ocorrida no dia 03/03/2017, constante em ata;
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o projeto de Implantação de Equipe de Saúde 
Bucal na Estratégia Saúde da Família Dr. Ivaldo Moraes Souza, 
município de Faro, conforme anexo desta resolução.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Santarém-Pa, 03 de março de 2017.

Mara Lúcia Moraes dos 
Santos

Diretora 9º Centro Regional de Saúde
Presidente da CIRBA

 

Edson Alves Ferreira Filho
Secretário Municipal de Saúde de Santarém

 

Protocolo: 163451
RESOLUÇÃO Nº 005 DE 27 DE JANEIRO DE 2017
A Comissão Intergestores Regional do Baixo Amazonas – CIRBA/
SUS/9CRS/SESPA e a Comissão Intergestores Regional do 
Tapajós – CIRTSUS/9ºCRS/SESPA no uso de suas atribuições 
legais e,

Considerando a Instrução Normativa nº 001 de 03/01/2003 que 

estabelece procedimentos relacionados à cessão de servidores da 

FUNASA a Estados, Distrito Federal e Municípios, para atuarem 

no Sistema Único de Saúde – SUS;

Considerando a Resolução CIB n º 55, de 08/05/09 que defi ne 

que os processos de remoção de servidores da FUNASA, cedidos 

ao SUS Estadual e Municipal, sejam defi nidos e pactuados no 
âmbito dos Colegiados de Gestão Regionais (CGR);
Considerando decisão do colegiado constante da Ata de reunião 
ordinária ocorrida no dia 27 de janeiro de 2017,
Resolve:
Art. 1º – Emitir parecer favorável à remoção da servidora, abaixo 
relacionada, pertencente ao quadro de pessoal da FUNASA:

NOME MATRICULA CARGO LOTAÇÃO/ 
ORIGEM

LOTAÇÃO/ 
DESTINO

Marioney Ferreira do 
Nascimento 1037833

Inspetor de 
Saneamento DIESP

9º Centro Regional 
de Saúde Pública

Art. 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Santarém, 27 de janeiro de 2017.
Mara Lúcia Moraes dos Santos
Presidente da CIRBA e CIRT/SUS/9ºCRS/SESPA
Edson Alves Ferreira Filho
Secretário Municipal de Saúde de Santarém

Protocolo: 163431

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA
Na PORTARIA Nº 350 de 03 de Abril de 2017.
Que concede diária ao servidor: Célio Santos Cruz
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 504825
CPF: 270.785.661-49
Onde Ler – se Período: 03 a 05.05.2017
Ler-se período: 03 a 05.04.2017
Nº de Diárias: 2,5 (duas e meia)

Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Rio Maria e Sapucaia.
Objetivo: Fazer entrega de vacinas.
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira

Protocolo: 163308
ERRATA
Na PORTARIA Nº 351 de 03 de Abril de 2017.
Que concede diárias ao servidor: Gerson Ferreira do nascimento

Cargo: Guarda de Endemias

Matrícula/Siape: 0504782

CPF: 177.927.702-49

Onde  Ler-se Período: 03 a 05.05.2017

Ler-se Período: 03 a 05.04.2017

Nº de Diárias: 2,5 (duas e meia)

Origem: Redenção

Objetivo: Coletar matéria para exames de leishmaniose 
visceral canina,
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira.

Protocolo: 163309

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 357 de 04 de Abril de 2017.
Nome: José Antônio Luís da Silva
Cargo: Motorista Ofi cial
Matrícula/Siape: 498807
CPF: 118.458.212-20
Período: 04 a 08.04.2017
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Rio Maria, Xinguara,  Água Azul do Norte, 
Ourilândia do Norte, Tucumã e São Felix do Xingu
Objetivo: Realizar distribuição de hipoclorito.
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira.

Protocolo: 163314
PORTARIA Nº 356 de 04 de Abril de 2017.
Nome: José Antônio Luís da Silva
Cargo: Motorista Ofi cial
Matrícula/Siape: 498807
CPF: 118.458.212-20
Período: 18 a 22.04.2017
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Redenção Pau d`arco, Bannach, Cumarú, Santana 
do Araguaia, santa Maria das Barreiras e Floresta do 
Araguaia
Objetivo: Realizar distribuição de hipoclorito.
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira.

Protocolo: 163316

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 301/2017-DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E
CONSIDERANDO solicitação de prorrogação de prazo de trin-
ta dias, formulada pela presidência da Comissão de Sindicân-
cia Administrativa Investigatória constituída pela PORTARIA 
Nº 174/2017 GAB/DG/HOL, no Processo Nº 2016/ 267169 de 
14/02/2017.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/ 
121487 de 22/03/2017.

RESOLVE:
PRORROGAR por trinta dias, o prazo para apresentação de Re-
latório Conclusivo do Processo de Sindicância  Administrativa 
Investigatória instituída pela PORTARIA Nº 174/2017-GAB/DG/
HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 31 de março de 2017.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 163656

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°061/2017 - HOL
Objeto: Contratação de empresa especializada, para prestação 
de serviços de transporte de funcionários 24HS por dia, para 
todos os serviços de captação de órgãos para transplantes, 
banco de sangue, hemodinâmica e centro cirúrgico
Data da Abertura: 18/04/2017
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.
c o m p r a s n e t . g o v. b r / w w w. c o m p r a s p a r a . p a . g o v. b r
Belém, 04 de abril de 2017.
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 163317

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE00457
Valor: R$ 388.963,12

Data de emissão: 27/03/2017

Processo nº 2015/430730

Origem: Pregão Eletrônico nº 036/2016 (SRP)

Objeto: Aquisição de Medicamento Quimioterápico.

Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269

Contratado: ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 

HOSPITALARES E ONCOLÓGICOS S.A

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 163272
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE00461
Valor: R$ 1.140,00

Data de emissão: 27/03/2017
Processo nº 2016/21395
Origem: Pregão Eletrônico nº 027/2016 (SRP)
Objeto: Aquisição de botijão de gás com 13 kg (butano)
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: K B PINHEIRO COMÉRCIO DE GÁS-ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 163296
 INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE00458
Valor: R$ 7.024,55
Data de emissão: 27/03/2017
Processo nº 2016/147143
Origem: Pregão Eletrônico nº 073/2016 (SRP)
Objeto: Aquisição de Gênero Alímenticios – Panifi cação
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: PANIFICADORA AVENIDA LTDA-EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 163283


